
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  172 –  marzo 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 107 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 marzo 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 16
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 22
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 20
Concorrenza e mercato 14
Difesa del suolo/Protezione civile 22
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 10
Diritto comunitario 10
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 22
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 15
Filosofia/Religione 20
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 16
Immigrazione/Emigrazione 20
Industria 14
Lavoro 14
Opere e lavori pubblici 22
Parchi naturali e aree protette 13
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 18
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 21
Teoria e scienza politica 11
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13
Unione europea 10
Urbanistica 13

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 15 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 16 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 16 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 16 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 20 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 20 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 21 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 22 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 22 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 22 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 22 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 22 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Armao, Gaetano 
Autonomia finanziaria e risanamento economico della Regione siciliana / Gaetano 
Armao, Il diritto dell'economia, n. 3   2013, p. 769-809 
Descrittori: Regione Sicilia  ; Autonomia finanziaria 
 
Cerri, Augusto 
Eguaglianza, uniformità, autonomia regionale / Augusto Cerri, Il foro italiano, n. 2   2014, 
p. 435-437 (parte prima) 
Nota a Corte costituzionale, 19 luglio 2013, n. 219 
Descrittori: Consigli regionali  ; Giunte ; Scioglimento ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Coletti, Paola 
L'innovazione digitale per il miglioramento nell'amministrazione pubblica: le azioni delle 
Regioni italiane / di Paola Coletti, Amministrare, n. 3   2013, p. 463-481 
Descrittori: Regioni ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione 
 
Libertini, Raffaele ; Mercatali, Pietro ; Romano, Francesco 
Il rapporto sulla legislazione toscana 2012: luci e ombre tra rappresentanza, 
partecipazione e valutazione / Raffaele Libertini, Pietro Mercatali, Francesco Romano, 
Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, p. 907-924 
Descrittori: Legislazione regionale ; Regione Toscana  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 
Finanza pubblica: bilancio delle "larghe intese" / Maria Flavia Ambrosanio, Paolo 
Balduzzi, Aggiornamenti sociali, n. 3   2014, p. 200-213 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Spesa pubblica 
 
Buzzacchi, Camilla 
Il controllo sulla finanza pubblica allargata per l'unità economica della Repubblica / 
Camilla Buzzacchi, Il diritto dell'economia, n. 3   2013, p. 753-768 
Descrittori: Finanza pubblica ; Controllo 
 
Colangelo, Gianni 
Tracciabilità, sommerso e privacy: quale soluzione alla crisi economica? / di Gianni 
Colangelo, Politica del diritto, n. 3   2013, p. 317-359 
Descrittori: Evasione fiscale ; Mezzi di pagamento ; Crisi economica 
 
D'Auria, Gaetano 
Controlli e giurisdizione della Corte dei conti nel decreto «premi e sanzioni» del 
federalismo fiscale (dopo Corte cost. 219/13) / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 2   
2014, p. 437-440 (parte prima) 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Corte dei conti ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gargano, Marcella 
Recenti norme in materia di pagamento dilazionato delle imposte / di Marcella 



   8

Gargano, La finanza locale, n. 1   2014, p. 51-53 
Descrittori: Imposte ; Pagamenti 
 
Guerra, Ylenia 
Patto di stabilità interno: profili di regionalizzazione in Emilia Romagna / Ylenia 
Guerra, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, p. 953-972 
Descrittori: Stabilità economica ; Finanza regionale ; Regione Emilia-Romagna  
 
Pica, Federico <1937- > 
L'opera di Luca Antonini, "federalismo all'italiana": ovvero del pensiero ellittico / di 
Federico Pica, Studi economici, n. 108   2012, p. 151-175 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Reichlin, Lucrezia <1954- > ; Gallino, Luciano <1927- > 
Finanza e democrazia / Lucrezia Reichlin, Luciano Gallino, Micromega, n. 1   2014,  
p. 47-62 
Descrittori: Finanza ; Democrazia ; Politiche 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Azzariti, Gaetano <1956- > 
Il rapporto partito-eletto: per un'interpretazione evolutiva dell'art. 67 della Costituzione 
/ di Gaetano Azzariti, Politica del diritto, n. 3   2013, p. 275-291 
Descrittori: Partiti politici ; Mandato parlamentare  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Rodotà, Stefano <1933- > 
I dilemmi della "via maestra" ovvero dialogo sulla cittadinanza attiva e la sinistra 
introvabile, su Grillo, Renzi e Napolitano, sulla Fiom di Landini, e soprattutto sulle lotte 
della società civile senza rappresentanza, e su come costruirla / Paolo Flores D'Arcais, 
Stefano Rodotà, Micromega, n. 1   2014, p. 3-32 
Descrittori: Grillo, Beppe <1948- >  ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza sindacale ; Napolitano, 
Giorgio  ; Elezioni europee 
 
Pennicino, Sara 
L'insostenibile "leggerezza" dei ricorsi elettorali regionali: la tornata del 2010 e la 
mancata tutela di un bene giuridico dalla natura incerta / Sara Pennicino, Istituzioni del 
federalismo, n. 3-4   2013, p. 925-952 
Descrittori: Elezioni regionali ; Ricorsi amministrativi 
 
Pizzolato, Filippo 
La legge elettorale nel giudizio della Corte Costituzionale : anatomia patologica del 
Porcellum / Filippo Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 3   2014, p. 215-224 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Corte costituzionale 
 
 

1.04 Enti locali 
 
Di Maria, Roberto 
La legge regionale siciliana per la istituzione dei "consorzi di comuni" / di Roberto Di 
Maria, Amministrare, n. 3   2013, p. 431-461 
Descrittori: Consorzi fra comuni ; Regione Sicilia  ; Legislazione regionale 
 
 



   9

Vipiana, Piera Maria <1961- > 
Le ordinanze sindacali contingibili e urgenti in materia di circolazione stradale a tutela 
della salute e dell'incolumità fisica / Piera Maria Vipiana Perpetua, Istituzioni del 
federalismo, n. 3-4   2013, p. 793-822 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Buonanno, Paolo ; Pazzona, Matteo 
Migrating mafias / Paolo Buonanno, Matteo Pazzona, Regional science and urban economics, 
n. 1   2014, p. 75-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mafia ; Migrazioni ; Espansione economica 
 
El Khayat, Rita 
Le donne e la strada / Rita El Khayat, Lettera internazionale, n. 118   2013, p. 6-10 
Descrittori: Donne ; Violenza 
 
Verza, Annalisa <1969- > 
Il danno «culturale» prodotto dalla normalizzazione delle pratiche di pedofilia e 
pedopornografia e i limiti del suo contrasto giuridico / di Annalisa Verza, Politica del 
diritto, n. 3   2013, p. 361-390 
Descrittori: Violenza sessuale  ; Minori ; Pornografia ; Pedofilia  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Bombardelli, Marco 
Fra sospetto e partecipazione: la duplice declinazione del principio di trasparenza / 
Marco Bombardelli, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, p. 657-685 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013  
 
Bonomo, Annamaria 
Il Codice della trasparenza e il nuovo regime di conoscibilità dei dati pubblici / 
Annamaria Bonomo, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, p. 725-751 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013  
 
Marsocci, Paola 
Gli obblighi di diffusione delle informazioni e il d.lgs, 33/2013 nell'interpretazione del 
modello costituzionale di amministrazione / Paola Marsocci, Istituzioni del federalismo,  
n. 3-4   2013, p. 687-724 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013  
 
Pinelli, Cesare 
Lo sviluppo dell'economia territoriale attraverso la cultura e il turismo e il 
coordinamento dei pubblici poteri / Cesare Pinelli, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, 
p. 777-792 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Beni culturali ; Turismo 
 
Sartori, Laura 
Open governement: what else? / Laura Sartori, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013,  
p. 753-775 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013  ; Diritto di accesso 



   10

1.09 Pubblico impiego 
 
Cosmai, Paola 
Le misure di trasparenza e il Codice di comportamento nel P.T.P.C. / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2014, p. 85-96 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; Trasparenza 
 
Giannotti, Vincenzo 
Gli effetti della circolare del Dipartimento Funzione pubblica e della legge di stabilità 
2014 sulle norme del precariato / di Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 2   
2014, p. 77-84 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro precario ; Normativa 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le novità per l'ufficio personale degli enti locali / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2014, p. 65-76 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Gestione 
 

1.10 Unione europea 
 
Frosina, Laura 
Regioni e Unione europea dopo il Trattato di Lisbona : il Comitato delle regioni, i 
parlamenti regionali e le sfide della multilevel governance / di Laura Frosina, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1097-1128 
Descrittori: Regioni ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Di Giovine, Alfonso 
La laicità di Piero Calamandrei alla prova dell'art. 7 della Costituzione: una battaglia 
ineluttabilmente persa / di Alfonso Di Giovine, Politica del diritto, n. 3   2013, p. 219-274 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Chiesa cattolica ; Calamandrei, Piero  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cotza, Paolo 
«Ritiro» d'ufficio delle fattispecie precettive, invalide di diritto amministrativo / Paolo 
Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   2013, p. 289-331 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 
 
Saltari, Lorenzo 
Tutele e coordinamento nei procedimenti amministrativi europei delle comunicazioni 
elettroniche / Lorenzo Saltari, Il diritto dell'economia, n. 3   2013, p. 651-684 
Descrittori: Telecomunicazione ; Procedimento amministrativo ; Diritto comunitario 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Ingravallo Ivan 
Recenti sviluppi in tema di partecipazione regionale alla fase ascendente del diritto 
europeo / Ivan Ingravallo, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2013, p. 857-877 
Descrittori: Regioni ; Legislazione comunitaria 
 



   11

1.16 Diritti umani 
 
Asta, Gabriele 
Il protocollo n. 16 alla Cedu: chiave di volta del sistema europeo di tutela dei diritti 
umani? / Gabriele Asta, La comunità internazionale, n. 4   2013, p. 773-791 
Descrittori: Diritti umani ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  ; Tutela 
 
Cardia, Carlo 
L'obiezione di coscienza : Seminario Archivio giuridico, 15 ottobre 2013 / Carlo Cardia, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2013, p. 391-410 
Descrittori: Obiezione di coscienza 
 
Fabbrini, Federico 
Cittadinanza e diritti fondamentali / di Federico Fabbrini, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 4   2013, p. 1159-1193 
Descrittori: Diritti umani ; Cittadinanza 
 
Palmisano, Giuseppe 
Immigrazione e diritti umani di migranti e profughi, dopo Lampedusa / Giuseppe 
Palmisano, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. XXI-XXIX 
Descrittori: Diritti umani ; Emigrati ; Profughi 
 
Peri, Chiara 
La protezione interrotta : il Regolamento "Dublino III" e il diritto d'asilo in Europa / 
Chiara Peri, Aggiornamenti sociali, n. 3   2014, p. 225-236 
Descrittori: Diritto di asilo ; Diritti umani ; Parlamento europeo ; Unione europea 
 
Rodriquez, Simona 
Tecniche giurisprudenziali di ponderazione: Corte suprema canadese c. Corte europea 
dei diritti dell'uomo / di Simona Rodriquez, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2013, p. 1209-1235 
Descrittori: Diritti umani ; Giurisprudenza ; Diritto costituzionale comparato 
 
Vedaschi, Arianna 
Extraordinary renditions: esiste una giustizia transnazionale? / Arianna Vedaschi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1255-1292 
Descrittori: Diritti umani ; Diritto internazionale 
 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Ignazi, Piero <1951- > ; Palano, Damiano 
Se possiamo fare a meno dei partiti politici / Piero Ignazi e Damiano Palano, Vita e 
pensiero, n. 1   2014, p. 94-102 
Descrittori: Partiti politici ; Teorie politiche ; Unione europea 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Prospettive per una "buona politica" : Papa Francesco e le intuizioni di Sturzo / 
Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 3   2014, p. 190-199 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Sturzo, Luigi  ; Chiesa cattolica ; Politica 

 
 



   12

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Jean, Carlo <1936- > 
La sicurezza nel Mediterraneo / Carlo Jean, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   
2013, p. 499-519 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Politica europea di sicurezza e difesa  
 
Pavone, Ilja Richard 
La Siria e le armi chimiche: la risoluzione del Consiglio di Sicurezza 2118 (2013) / Ilja 
Richard Pavone, La comunità internazionale, n. 4   2013, p. 715-743 
Descrittori: Siria  ; Armi chimiche ; Rivoluzioni ; Consiglio di sicurezza  

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Ancora, Felice 
Legittimazione ad impugnare gli atti amministrativi in materia urbanistica: vicinitas, 
interesse, proprietà : rassegna di giurisprudenza e proposte / Felice Ancora, Giurisdizione 
amministrativa, n. 4   2013, p. 137-149 (parte quarta) 
Descrittori: Urbanistica ; Atti amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Roccella, Alberto 
La procedura di formazione del Pgt di Milano: problemi giuridici / di Alberto Roccella, 
Amministrare, n. 3   2013, p. 367-387 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Milano  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Castello, Luca ; Dalla Chiara, Bruno ; Deflorio, Francesco 
Monopolio dell'auto privata ma cresce il trasporto pubblico / di Luca Castello, Bruno 
Dalla Chiara, Francesco Deflorio, TP Trasporti pubblici, n. 11   2013, p. 7-18 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Statistiche ; Italia  

 
2.05 Parchi naturali e aree protette 
 

Mantero, Diego 
La Riserva naturale Selva del Lamone: la magie e l'incanto di un luogo / di Diego 
Mantero, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2013, p. 77-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Riserve naturali ; Lazio  



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Cellini, Jacopo 
Le Acli e il sindacalismo europeo di ispirazione cristiana, 1958-1974 / Jacopo Cellini, 
Contemporanea, n. 4   2013, p. 553-579 
Descrittori: Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Sindacalisti  ; Europa  
 
Lindner, Fabian 
Can Germany be an example for the crisis countries? / di Fabian Lindner, Economia e 
lavoro, n. 3   2013, p. 151-162 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania  
 
Palumbo, Antonella 
La produttività è endogena? : il ruolo della domanda / di Antonella Palumbo, Economia e 
lavoro, n. 3   2013, p. 46-53 
Descrittori: Produttività ; Sviluppo economico ; Mercato del lavoro 
 
Tronti, Leonello 
A mo' di conclusione: riforma della contrattazione in tre punti / di Leonello Tronti, 
Economia e lavoro, n. 3   2013, p. 58-65 
Descrittori: Contrattazione ; Salari ; Produttività ; Riforme 
 

3.02 Industria 
 
Antonioli, Davide 
La debolezza dell'attività innovativa delle imprese italiane / di Davide Antonioli, 
Economia e lavoro, n. 3   2013, p. 10-15 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Colapinto, Filippo 
Gli aiuti pubblici alle imprese / di Filippo Colapinto, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 4   2013, p. 1526-1540 
Descrittori: Aiuti pubblici ; Giurisprudenza 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bigerna, Simona ; Polinori, Paolo 
Quality of life in major Italian cities: do local governments cost efficiency contribute to 
improve urban life style? : an introductory analysis / Simona Bigerna, Paolo Polinori, 
Economics and policy of energy and the environment, n. 3   2013, p. 121-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Italia  ; Sviluppo economico ; Amministrazione locale 
 
Capraro, Santiago 
Austerità o politiche coordinate ed espansive? : le difficili scelte delle autorità europee / 
di Santiago Capraro ... [et al.], Studi economici, n. 108   2012, p. 81-112 



   15

Contiene bibliografia 
Descrittori: Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Politica monetaria 
 
Fossati, Amedeo ; Silvestri, Paolo 
Un inedito dissidio epistemologico sui miti e paradossi della giustizia tributaria di 
Einaudi: le lettere perdute di Mauro Fasiani / di Amedeo Fossati e Paolo Silvestri, Studi 
economici, n. 108   2012, p. 5-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  ; Scienza delle finanze ; Einaudi, Luigi <1874-1961>  ; Fasiani, 
Mauro <1900-1950>  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La Chiesa francese e la legge sul matrimonio omosessuale / GianPaolo Salvini, La 
Civiltà cattolica, n. 3928   2014, p. 413-420 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Francia  ; Normativa 
 
Schuster, Alexander 
Quid est matrimonium? : riattribuzione del genere anagrafico e divorzio / Alexander 
Schuster, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   2014, p. 33-41 (parte prima) 
Descrittori: Matrimonio ; Divorzio ; Sesso ; Sentenze della Corte di cassazione  

 



   16

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Marocco, Adriano ; Moro, Daniele ; Trevisi, Erminio 
Verso Expo 2015: sfide per un'agricoltura sostenibile / Adriano Marocco, Daniele 
Moro, Erminio Trevisi, Vita e pensiero, n. 1   2014, p. 51-61 
Descrittori: Agricoltura ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile  
 
Masini, Stefano 
Agricoltura di comunità e servizi di «cura» alle persone / di Stefano Masini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1-2   2014, p. 1-18 
Descrittori: Agricoltura ; Stato sociale 
 
Mazzapicchio, Graziano ; Di Paolo, Annamaria ; Dono, Gabriele 
Effetti economici del rispetto dei vincoli della Direttiva nitrati su aziende bovine da latte 
di un'area della Sardegna / Graziano Mazzapicchio, Annamaria Di Paolo, Gabriele 
Dono, Rivista di economia agraria, n. 2   2013, p. 91-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria lattiero-casearia  ; Nitrati  ; Direttive comunitarie ; Sardegna  
 
Stasi, Antonio ; Pilone, Vittoria 
Il pomodoro di Pachino: vale più il marchio o la reputazione del territorio? / Antonio 
Stasi, Vittoria Pilone, Rivista di economia agraria, n. 2   2013, p. 27-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti tipici  ; Consumatori ; Comportamento 
 
Strano, Alfio 
L'approccio Life Cycle Costing (LCC) come strumento di supporto alle decisioni: la 
valutazione economico-finanziaria di un impianto di produzione del miele in Calabria / 
Alfio Strano ... [et al.], Rivista di economia agraria, n. 2   2013, p. 63-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Apicoltura ; Calabria  ; Analisi finanziaria ; Analisi economica 
 

4.02 Foreste 
 
Bottalico, Francesca 
La gestione forestale a supporto dei servizi ecosistemici / di Francesca Bottalico ... [et 
al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2013, p. 19-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Gestione ; Ecosistemi 
 
Cullotta, Sebastiano 
I servizi ecosistemici forestali connessi alla tutela del suolo e delle acque / di Sebastiano 
Cullotta ... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2013, p. 43-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Ecosistemi ; Territorio ; Risorse idriche ; Tutela 
 
Lafortezza, Raffaele 
Approccio modellistico per l'analisi e previsione dei servizi ecosistemici / di Raffaele 
Lafortezza ...[et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2013, p. 33-42 



   17

Contiene bibliografia 
Descrittori: Ecosistemi ; Analisi 
 
Vizzarri, Matteo 
I servizi degli ecosistemi forestali ed il benessere dell'uomo: quali benefici dalla ricerca? 
/ di Matteo Vizzarri ... [et al.], G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2013, p. 9-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ecosistemi ; Foreste ; Ricerca 
 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Bassini, Marco ; Romeo, Graziella 
Il welfare statunitense: lo spettro del big government e le tentazioni solidaristiche / di 
Marco Bassini e Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1484-
1505 
Descrittori: Stato sociale ; Stati Uniti d'America  
 
Bertolini, Elisa 
Lo stato sociale in Giappone / di Elisa Bertolini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2013, p. 1330-1352 
Descrittori: Stato sociale ; Giappone  
 
Guiglia, Giovanni 
Il diritto alla sicurezza sociale in tempo di crisi: la Grecia di fronte al Comitato europeo 
dei diritti sociali (CEDS) / di Giovanni Guiglia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2013, p. 1400-1416 
Descrittori: Stato sociale ; Grecia  
 
Mazza, Mauro 
Traiettorie del welfare state in Gran Bretagna / di Mauro Mazza, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1417-1440 
Descrittori: Stato sociale ; Gran Bretagna  
 
Mostacci, Edmondo 
L'État providence: singolarità e contaminazioni nello sviluppo dello stato sociale 
francese / di Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1441-
1456 
Descrittori: Stato sociale ; Francia  
 
Pierri, Maurizia 
Il welfare del Brasile / di Maurizia Pierri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, 
p. 1457-1483 
Descrittori: Stato sociale ; Brasile  
 
Testa, Luigi 
Il welfare state spagnolo tra dichiarazioni solenni ed emergenza economica / di Luigi 
Testa, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1506-1525 
Descrittori: Stato sociale ; Spagna  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Faccioli, Mirko 
La quantificazione del risarcimento del danno derivante da responsabilità medica dopo 
l'avvento della legge Balduzzi / di Mirko Faccioli, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 2   2014, p. 97-114 (parte seconda) 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
 



   19

Genova, Angela 
Fragmented and subsidiary universalism: the Italian case / by Angela Genova, Economia 
e lavoro, n. 3   2013, p. 58-65 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Immigrati ; Donne ; Minori 
 
Gentilini, Patrizia 
Pesticidi? No grazie / di Patrizia Gentilini, Medicina democratica, n. 208/212   2013, p. 41-
52 
Descrittori: Antiparassitari ; Salute ; Tutela 
 
Querci, Agnese 
Le evoluzioni della responsabilità sanitaria, fra riforma Balduzzi, disegni di legge e 
novità giurisprudenziali / di Agnese Querci, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 1   
2014, p. 15-34 (parte seconda) 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
Rossi, Salvatore 
Basaglia a Pechino : appunti sul sistema sanitario e la tutela della salute mentale in Cina 
/ di Salvatore Rossi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2013, p. 1194-1208 
Descrittori: Salute mentale ; Diritti umani ; Repubblica popolare cinese  
 
Scalera, Antonio 
Il caso Stamina tra diritto e scienza / di Antonio Scalera, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 2   2014, p. 75-84 (parte seconda) 
Descrittori: Malati cronici ; Ricerca scientifica ; Assistenza sanitaria ; Libertà personale 
 
 
 

 
 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Sechi, Giovanni 
Città e distretti culturali: il caso di Rovereto / Giovanni Sechi, Sviluppo locale, n. 41   
2013, p. 73-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività culturali ; Rovereto  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Alberti, Michele ; Cantoni, Enrico 
Legge sul software e materiali preparatori: spunti per una riflessione giuridica e 
informatica nell'ambito delle architetture software / Michele Alberti, Enrico Cantoni, 
Informatica e diritto, n. 2   2013, p. 71-86 
Descrittori: Software ; Legislazione 
 
Amenta, Valentina 
Politiche di sviluppo della banda larga negli Stati uniti, in Europa e in Italia / Valentina 
Amenta, Informatica e diritto, n. 2   2013, p. 49-70 
Descrittori: Informatizzazione ; Reti di comunicazione ; Stati Uniti d'America  ; Europa  ; Italia  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Pappalardo, Maria Manuela 
Respingimenti in mare ed emergenza immigrazione: nuove prospettive nel sistema 
Dublino III / Maria Maddalena Pappalardo, La comunità internazionale, n. 4   2013,  
p. 793-813 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Diritto di asilo ; Unione europea 
 
Sciurba, Alessandra 
Migranti: lager bipartisan / Alessandra Sciurba, Micromega, n. 1   2014, p. 33-45 
Descrittori: Migrazioni ; Politiche ; L. n. 40/1998  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Legrenzi, Paolo <1942- > 
L'empatia, il bene e il male / Paolo Legrenzi, Micromega, n. 1   2014, p. 122-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Boni, Geraldina 
Martirio e diritto canonico : riflessioni sul caso di don Puglisi / Geraldina Boni, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 4   2013, p. 427-511 
Descrittori: Diritto canonico ; Mafia 
 
Le conseguenze di Francesco, Limes, n. 3   2014, p. 5-240 
Numero monografico 



   21

Contiene: Lo spazio e il tempo di papa Francesco / Lucio Brunelli e Gianni Valente. 
'Come pensa e come opera il papa gesuita' / Antonio Spadaro. Il governo di Francesco 
/ Alberto Melloni. Il primo papa della globalizzazione / Andrea Riccardi. Chi e perché 
rema contro Bergoglio / Marco Ansaldo. Francesco tra maschera e volto / Manlio 
Graziano. Il C8 in Vaticano: gli agenti di papa Francesco / Sébastien Maillard. Santa 
Marta, l'anti-curia vaticana / Francesco Peloso. Geopolitica dello Ior / Piero Schiavazzi. 
Ratzinger e Bergoglio, diversi ma non troppo / Iacopo Scaramuzzi. Terapia d'urto per la 
Chiesa italiana / Francesco Peloso. Un governo rivoluzionario / Gianni Cardinale. Farsi 
popolo / Francisco Mele. La lingua del papa / Flavio Alivernini. Il papa è comunista? / 
Anna Maria Cossiga. Un problema americano per il papa dalla fine del mondo? / 
Massimo Faggioli. Come una rockstar, il papa egalitario turba e seduce Washington / 
Dario Fabbri. Il papa che piace ai cinesi / Giorgio Cuscito. La Siria battezza il ritorno 
del Vaticano sulla scena mondiale / Marco Ansaldo. Parlarsi per capirsi: così Francesco 
ha fatto breccia nell'islam / Bernard E. Selwan El Khoury. Il papa cui piacciono gli 
evangelici / Paolo Naso. La nuova missione è il ritorno al primo cristianesimo / Giulio 
Albanese. La lezione realista del soldato Obama / John C. Hulsman. Piatto d'acciaio / 
Emiliano Brancaccio e Salvatore Romeo 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Compagnia di Gesù  ; Chiesa cattolica 
 
Fares, Diego Javier 
L'antropologia politica di Papa Francesco / Diego Fares, La Civiltà cattolica, n. 3928   
2014, p. 345-360 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Antropologia culturale 
 
Larivera, Luciano 
La pastorale dei cappellani nei Parlamenti / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3928   
2014, p. 391-401 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Democrazia ; Politica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Betta, Emmanuel 
Violenza politica e anni Settanta / a cura di Emmanuel Betta ; intervengono Vittorio 
Vidotto ... [et al.], Contemporanea, n. 4   2013, p. 613-644 
Descrittori: Associazioni terroristiche ; Sec. 20.  

 
 



   22

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Commissione europea : Direzione generale ambiente 
Clima ed energia : obiettivi UE per un'economia competitiva, sicura e a basse emissioni 
di carbonio entro il 2030 / a cura della Commissione europea : Direzione generale 
Ambiente, Verde ambiente, n. 1   2014, p. 27-31 
Descrittori: Clima ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Unione europea ; 
Obiettivi 
 
Poggio, Pier Paolo <1944- > ; Ruzzenenti, Marino 
Industrializzazione e ambiente: il caso italiano / di Pier Paolo Poggio e Marino 
Ruzzenenti, Medicina democratica, n. 208/212   2013, p. 57-86 
Descrittori: Industrializzazione ; Ambiente ; Tutela ; Italia  
 
Vipiana, Piera Maria <1961- > 
The British "Willmore case": what teaching for Italian environmental law? / Piera Maria 
Vipiana, Il diritto dell'economia, n. 3   2013, p. 637-649 
Descrittori: Diritto pubblico dell'ambiente  
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Lettera, Francesco 
Le inondazioni: il rischio di alluvione: direttiva 2007/60/CE e diritto interno / 
Francesco Lettera, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   2013, p. 237-288 
Descrittori: Alluvioni ; Inondazioni ; Direttive comunitarie 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Della Porta, Pierfrancesco 
I procedimenti di verifica dei progetti di opere pubbliche : una sintesi disciplinare / 
Pierfrancesco Della Porta, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 4   2013, p. 30-41 
Descrittori: Opere pubbliche ; Progetti ; Verifica 
 
Mazzamuto, Marco 
Lo scettro alla prefettocrazia: l'indefinita pervasività del sottosistema delle grandi opere 
e il caso emblematico della "filiera" / Marco Mazzamuto, Il diritto dell'economia, n. 3   
2013, p. 619-636 
Descrittori: Opere pubbliche ; Mafia ; Prefetti 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Carbone, Paolo 
Garanzie e appalti pubblici / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2013,  
p. 733-900 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Garanzie  
 
Durante, Nicola 
Ambiti di discrezionalità in materia di documentazione antimafia per le imprese / 
Nicola Durante, Giurisdizione amministrativa, n. 4   2013, p. 151-166 (parte quarta) 



   23

Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Documentazione ; Mafia 
 
Guccione, Claudio 
La necessaria indicazione del subappaltatore in sede di gara: il frutto della confusione tra 
i requisiti per la partecipazione/qualificazione alle gare ed i requisiti per l'esecuzione dei 
lavori / Claudio Guccione, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2013, p. 953-980 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Contratti di subfornitura 
 
Guidolin, Raffaele 
Gli appalti pubblici in Cina / di Raffaele Guidolin, Diritto pubblico comparato ed europeo,  
n. 4   2013, p. 1549-1583 
Descrittori: Appalto ; Repubblica popolare cinese  
 
Senzani, Daniele 
Discrezionalità della pubblica amministrazione ed offerta economicamente più 
vantaggiosa / Daniele Senzani, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2013, p. 901-923 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Discrezionalità amministrativa ; Offerta 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
I controlli ex art. 48, D.l.gs. n. 163 del 2006 / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 4   2013, p. 925-952 
Descrittori: Appalto ; Controllo amministrativo 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Cartei, Gian Franco 
Ambiente e mercato nella disciplina delle energie rinnovabili / Gian Franco Cartei, Il 
diritto dell'economia, n. 3   2013, p. 589-618 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
De Meo, Emilio 
Individuazione di buone pratiche volte a favorire l'accettabilità sociale a livello di 
comunità di progetti d'impianti a biomassa solida / Emilio De Meo ... [et al.], Rivista di 
economia agraria, n. 2   2013, p. 43-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 

 
 
 



   24

 Indice degli autori 
 

Alberti, Michele ; Cantoni, Enrico 20
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 7
Amenta, Valentina 20
Ancora, Felice 13
Antonioli, Davide 14
Armao, Gaetano 7
Asta, Gabriele 11
Azzariti, Gaetano <1956- > 8
Bassini, Marco ; Romeo, Graziella 18
Bertolini, Elisa 18
Betta, Emmanuel 21
Bigerna, Simona ; Polinori, Paolo 14
Bombardelli, Marco 9
Boni, Geraldina 20
Bonomo, Annamaria 9
Bottalico, Francesca 16
Buonanno, Paolo ; Pazzona, Matteo 9
Buzzacchi, Camilla 7
Capraro, Santiago 14
Carbone, Paolo 22
Cardia, Carlo 11
Cartei, Gian Franco 23
Castello, Luca ; Dalla Chiara, Bruno ; Deflorio, Francesco 13
Cellini, Jacopo 14
Cerri, Augusto 7
Colangelo, Gianni 7
Colapinto, Filippo 14
Coletti, Paola 7
Commissione europea : Direzione generale ambiente 22
Cosmai, Paola 10
Cotza, Paolo 10
Cullotta, Sebastiano 16
D'Auria, Gaetano 7
De Meo, Emilio 23
Della Porta, Pierfrancesco 22
Di Giovine, Alfonso 10
Di Maria, Roberto 8
Durante, Nicola 22
El Khayat, Rita 9
Fabbrini, Federico 11
Faccioli, Mirko 18
Fares, Diego Javier 21



   25

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Rodotà, Stefano <1933- > 8
Fossati, Amedeo ; Silvestri, Paolo 15
Frosina, Laura 10
Gargano, Marcella 7
Genova, Angela 19
Gentilini, Patrizia 19
Giannotti, Vincenzo 10
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10
Guccione, Claudio 23
Guerra, Ylenia 8
Guidolin, Raffaele 23
Guiglia, Giovanni 18
Ignazi, Piero <1951- > ; Palano, Damiano 11
Ingravallo Ivan 10
Jean, Carlo <1936- > 12
Lafortezza, Raffaele 16
Larivera, Luciano 21
Legrenzi, Paolo <1942- > 20
Lettera, Francesco 22
Libertini, Raffaele ; Mercatali, Pietro ; Romano, Francesco 7
Lindner, Fabian 14
Mantero, Diego 13
Marocco, Adriano ; Moro, Daniele ; Trevisi, Erminio 16
Marsocci, Paola 9
Masini, Stefano 16
Mazza, Mauro 18
Mazzamuto, Marco 22
Mazzapicchio, Graziano ; Di Paolo, Annamaria ; Dono, Gabriele 16
Mostacci, Edmondo 18
Palmisano, Giuseppe 11
Palumbo, Antonella 14
Pappalardo, Maria Manuela 20
Pavone, Ilja Richard 12
Pennicino, Sara 8
Peri, Chiara 11
Pica, Federico <1937- > 8
Pierri, Maurizia 18
Pinelli, Cesare 9
Pizzolato, Filippo 8
Poggio, Pier Paolo <1944- > ; Ruzzenenti, Marino 22
Querci, Agnese 19
Reichlin, Lucrezia <1954- > ; Gallino, Luciano <1927- > 8
Roccella, Alberto 13
Rodriquez, Simona 11
Rossi, Salvatore 19



   26

Saltari, Lorenzo 10
Salvini, Gianpaolo <1936- > 15
Sartori, Laura 9
Scalera, Antonio 19
Schuster, Alexander 15
Sciurba, Alessandra 20
Sechi, Giovanni 20
Senzani, Daniele 23
Sorge, Bartolomeo <1929- > 11
Stasi, Antonio ; Pilone, Vittoria 16
Strano, Alfio 16
Testa, Luigi 18
Tronti, Leonello 14
Vedaschi, Arianna 11
Verza, Annalisa <1969- > 9
Vipiana, Piera Maria <1961- > 9

22
Vivarelli, Maria Grazia 23
Vizzarri, Matteo 17

 
 

 



   27

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile 16
Agricoltura ; Stato sociale 16
Aiuti pubblici ; Giurisprudenza 14
Alluvioni ; Inondazioni ; Direttive comunitarie 22
Amministrazione pubblica ; Beni culturali ; Turismo 9
Amministrazione pubblica ; Lavoro precario ; Normativa 10
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013 9

Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; D.Lgs. n. 33/2013  ; Diritto di 
accesso 9
Antiparassitari ; Salute ; Tutela 19
Apicoltura ; Calabria  ; Analisi finanziaria ; Analisi economica 16

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Discrezionalità amministrativa ; 
Offerta 23
Appalto ; Controllo amministrativo 23
Appalto ; Gare pubbliche ; Contratti di subfornitura 23
Appalto ; Gare pubbliche ; Garanzie 22
Appalto ; Repubblica popolare cinese 23
Assistenza sanitaria ; Immigrati ; Donne ; Minori 19
Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Sindacalisti  ; Europa 14
Associazioni terroristiche ; Sec. 20. 21
Attività culturali ; Rovereto 20
Aziende ; Innovazione tecnologica 14
Chiesa cattolica ; Democrazia ; Politica 21
Città ; Italia  ; Sviluppo economico ; Amministrazione locale 14

Clima ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Unione 
europea ; Obiettivi 22

Consigli regionali  ; Giunte ; Scioglimento ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Consorzi fra comuni ; Regione Sicilia  ; Legislazione regionale 8
Contrattazione ; Salari ; Produttività ; Riforme 14
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Documentazione ; Mafia 23

Costituzione della Repubblica italiana  ; Chiesa cattolica ; Calamandrei, 
Piero 10
Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; Trasparenza 10
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Gestione 10
Diritti umani ; Cittadinanza 11

Diritti umani ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo  ; Tutela 11
Diritti umani ; Diritto internazionale 11
Diritti umani ; Emigrati ; Profughi 11
Diritti umani ; Giurisprudenza ; Diritto costituzionale comparato 11
Diritto canonico ; Mafia 20



   28

Diritto di asilo ; Diritti umani ; Parlamento europeo ; Unione europea 11
Diritto pubblico dell'ambiente 22
Donne ; Violenza 9
Ecosistemi ; Analisi 17
Ecosistemi ; Foreste ; Ricerca 17
Elezioni regionali ; Ricorsi amministrativi 8

Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 23
Euro  ; Unione economica e monetaria  ; Politica monetaria 15
Evasione fiscale ; Mezzi di pagamento ; Crisi economica 7
Filosofia 20
Finanza ; Democrazia ; Politiche 8
Finanza pubblica ; Controllo 7
Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Spesa pubblica 7
Fisco ; Federalismo 8

Fisco ; Federalismo ; Corte dei conti ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 23
Foreste ; Ecosistemi ; Territorio ; Risorse idriche ; Tutela 16
Foreste ; Gestione ; Ecosistemi 16
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Antropologia culturale 21
Francesco <papa>  ; Compagnia di Gesù  ; Chiesa cattolica 21
Francesco <papa>  ; Sturzo, Luigi  ; Chiesa cattolica ; Politica 11

Grillo, Beppe <1948- >  ; Partiti di sinistra ; Rappresentanza sindacale ; 
Napolitano, Giorgio  ; Elezioni europee 8
Immigrazione clandestina  ; Diritto di asilo ; Unione europea 20
Imposte ; Pagamenti 8

Industria lattiero-casearia  ; Nitrati  ; Direttive comunitarie ; Sardegna 16
Industrializzazione ; Ambiente ; Tutela ; Italia 22

Informatizzazione ; Reti di comunicazione ; Stati Uniti d'America  ; 
Europa  ; Italia 20
Legislazione elettorale  ; Corte costituzionale 8
Legislazione regionale ; Regione Toscana 7
Mafia ; Migrazioni ; Espansione economica 9

Malati cronici ; Ricerca scientifica ; Assistenza sanitaria ; Libertà 
personale 19

Matrimonio ; Divorzio ; Sesso ; Sentenze della Corte di cassazione 15
Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 18

19
Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania 14
Migrazioni ; Politiche ; L. n. 40/1998 20
Obiezione di coscienza 11



   29

Omosessuali ; Matrimonio ; Francia  ; Normativa 15
Opere pubbliche ; Mafia ; Prefetti 22
Opere pubbliche ; Progetti ; Verifica 22
Paesi mediterranei ; Politica europea di sicurezza e difesa 12

Partiti politici ; Mandato parlamentare  ; Costituzione della Repubblica 
italiana 8
Partiti politici ; Teorie politiche ; Unione europea 11
Prodotti tipici  ; Consumatori ; Comportamento 16
Produttività ; Sviluppo economico ; Mercato del lavoro 14
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 10
Regione Sicilia  ; Autonomia finanziaria 7
Regioni ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione 7
Regioni ; Legislazione comunitaria 10
Regioni ; Unione europea ; Trattato di Lisbona 10
Riserve naturali ; Lazio 13
Salute mentale ; Diritti umani ; Repubblica popolare cinese 19
Sindaci ; Ordinanze amministrative 9
Siria  ; Armi chimiche ; Rivoluzioni ; Consiglio di sicurezza 12
Software ; Legislazione 20

Stabilità economica ; Finanza regionale ; Regione Emilia-Romagna 8
Stato sociale ; Brasile 18
Stato sociale ; Francia 18
Stato sociale ; Giappone 18
Stato sociale ; Gran Bretagna 18
Stato sociale ; Grecia 18
Stato sociale ; Spagna 18
Stato sociale ; Stati Uniti d'America 18
Strumenti urbanistici ; Milano 13

Telecomunicazione ; Procedimento amministrativo ; Diritto comunitario 10

Teorie economiche  ; Scienza delle finanze ; Einaudi, Luigi <1874-1961>  
; Fasiani, Mauro <1900-1950> 15
Trasporti pubblici ; Statistiche ; Italia 13
Urbanistica ; Atti amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 13
Violenza sessuale  ; Minori ; Pornografia ; Pedofilia 9
 
 

 
 
 
 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2014 3
Amministrare 2013 3
Archivio giuridico Filippo Serafini 2013 4
Azienditalia. Il Personale 2014 2
Contemporanea 2013 4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2014 1/2
Diritto pubblico comparato ed europeo 2013 4
Economia e lavoro 2013 3
Economics and policy of energy and the environment 2013 3
G.A. Gazzetta ambiente 2013 6
Giurisdizione amministrativa 2013 4
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2013 4
Il diritto dell'economia 2013 3
Il foro italiano 2014 2
Informatica e diritto 2013 2
Istituzioni del federalismo 2013 3/4
La Civiltà cattolica 2014 3928
La comunità internazionale 2013 4
La finanza locale 2014 1
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 1

2
Lettera internazionale 2013 118
Limes 2014 3
Medicina democratica 2013 208/212
Micromega 2014 1
Politica del diritto 2013 3
Regional science and urban economics 2014 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2013 5/6
Rivista di economia agraria 2013 2
Rivista di studi politici internazionali 2013 4
Rivista trimestrale degli appalti 2013 4
Studi economici 2012 108
Sviluppo locale 2013 41
TP Trasporti pubblici 2013 11
Verde ambiente 2014 1
Vita e pensiero 2014 1
 


